
Te Sigurte ne Are 

 

Paisjet Mbrojtese Personale  
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Kur janë në përputhje me ligjin? 
Kur ju keni një numër të kërkesave teknike të parashtruara më poshtë: 
• duhet të jetë te përshtatshme për te parandaluar rreziqet dhe pasojat e 

tyre pa paraqitur një rrezik më të lartë; 
• duhet të përshtaten me kushtet ekzistuese te vendit te punës; 
• duhet të përmbushin nevojat ergonomike dhe te sigurojne shëndetin e 

punëtorit; 
• duhet te përshtaten për tu përdorur sipas nevojave; 
• duhet të plotesojne kerkesat thelbësore të sigurisë, qe do te thote, që 

duhet te jene  në përputhje me standardet e Dekretit Legjislativ  4 dhjetor 
1992 n. 475 (CE) dhe te modifikimeve te mëvonshme. 

Si klasifikohen? 
1. Kategoria e pare - rrezik i lehte -  i vetë-certifikuar nga 

prodhuesi. 
2. Kategoria e dyte - rrezik i madh - kur pjeset ne rrezik 

jane per shembull sytë, duart, krahët, fytyra - 
materjalet mbrojtese duhet te jene të vërtetuara nga 
nje organ inspektues kompetent  i autorizuar dhe i 
njohur nga organet kompetente. 

3. Kategoria e trete - rrezik  shume i lartë - përfshin të 
gjitha mjetet e mbrojtjes personlale  DPI per 
frymëmarrjen dhe per mbrojtjen nga rreziqet 
vdekjeprurëse. 

Kur duhen përdorur? 
Vetëm në rast kur ju nuk mund të eliminoni rrezikun. 
Degjoni punëdhënësit tuaj! 

Cilat janë kriteret për zgjedhjen? 
I DPI zgjedhen sipas dy kritereve kryesore: 
• Ne varësi te pjesës se trupit që duhet  mbrojtur; 
• Në varësi të llojit dhe shkallës së rrezikut 

specifik. 
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KLASIFIKIMI I PAISJEVE MBROJTESE PERSONALE (DPI) SIPAS 
ZONËS SË TRUPIT QË DUHET TE MBROJME 

Mbrojne rruget e frymemarrjes nga substancave e 
dëmshme  (gazrat, pluhurat, avujt) dhe sigurojne nje 
frymëmarrje normale. Në përgjithësi janë maska qe 
mbulojne komplet fytyrën, maska qe mbulojne vetem 
gojen dhe humden, qe ndryshe quajme gjysem maska,  
maska kunder pluhuriti dhe aparate per frymëmarrjen. 
Vini Re: në mjedise të izoluara mund të kenë nevojë 
për të përdorur bombola ajri per frymemarrjen: pyesni 
punëdhënësit tuaj !!! 

Gjate trajtimit, sterilizimit  
dhe pastrimit te 
mjediseve me lëvizje të 
kufizuar (kapanoneve, 
cisterna, etj). 

Mbrojtja e syve Përfaqësohen nga syze mbrojtese, maska qe mbulojne 
syte, maska qe mbulojne komplet fytyren, jane të 
dobishme kundër spicave qe mund te hyjne ne sy, 
materjaleve te nxehta ose kaustike, ose materialeve 
gërryese. 

Gjate puneve mekanike, 
dhe gjate perdorimit te 
sharrave elektrike ose 
motorr sharrave, gjate 
krasitjes dhe mbledhjes se 
ullinjeve dhe  pemëve te 
ngjashme, si  dhe  pastrimi 
i zonave rurale me prerese 
bari (dicispuljatore). 

Mbrojtja e rrugeve te 
frymëmarrjes 

Mbrojtja e dëgjimit Kur jeni duke ngare 
traktorët bujqesore pa 
gabine, traktoret me 
zinxhire, dhe gjate punes 
me motorr sharre dhe 
prerese bari, etj. 

Janë të nevojshme kur ju nuk mund 
te zvogëloni  zhurmën nën 85 dB (A) të përditshme 
mesatarisht. Mund te perdoren kufjet kunder 
zhurmave (mund të kombinohet me helmetë pune te 
pajisur me radio), ose tapa per veshet te lidhura me 
nje zinxhir, dhe harqe. 
Eshte e ndaluar perdorimi i kufjeve kur jeni duke ngare 
mjetet  në rrugët publike! 

KUR? 
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Mbrojtja e gjymtyrëve të 
sipërme 

Mbrojtja e gjymtyrëve të sipërme është e garantuar nga 
llojet e ndryshme të paisjeve mbrojtese personale DPI: 
dorashka (të cilat mbrojnë nga rreziku mekanik, elektrike, 
elektrostatike, kimike, biologjike, nga të ftohtë, nga te 
ngrohtet dhe nga dridhjet), palmare te sigurise dhe mengore 
ose dorashka deri te berrylat. Dorashkat mund të jenë te 
materialeve të ndryshme të tilla si plastike, gome, lëkurë dhe 
materiale dielektrike (izolim elektrik). 

Gjate puneve te tipit 
mekaniko bujqesor 
gjate punes me pleh 
organik,  gjate kujdesjes 
per shëndetin dhe 
higjenen e kafshëve. Ne 
të gjitha hapat që 
lidhen me përdorimin e 
pesticideve, plehrave 
kimike ose organike.  

Mbrojtja e gjymtyrëve 
të poshtme 

Nevojiten për të mbrojtur këmbët duke ruajtur sigurinë dhe 
garantojne stabilitetin e mirë të punëtorit. Përfshijnë: 
këpucë, mbrojtese gjunjesh, mbrojtese per kercirin e 
kembes, kepuce ku thembra mund te lëvizë lirshem, 
mbrojtjese te lëvizshme për kycin e kembes. Kepucet e 
pershtatshme në punë me rrezik të lartë (kantjeret e 
ndërtimit, kantjeret në rrugë, oficinat mekanike, oficinat 
metalurgjike, etj) duhet të plotësojnë kërkesat e mëposhtme: 
stabilitet te mirë, të zberthehen lehtë, maja e kepuces duhet 
te jete rezistente ndaj perplasjeve, sholli duhet te jete 
rezistent dhe te mos shpohet lehte dhe te mos jete i 
rreshkitshem, duhet te mbrojne kembet nga i nxehti dhe nga 
i ftohti, mbrojtëse te buta per thembrat, mbrojtese te buta 
per kycet e kembes, mbrojtjes kundër kërpudhave dhe mykut 
te kembeve dhe mbrojtjen ndaj ngarkesave elektrostatike. 

Gjate te gjitha puneve 
te tipit  
mekaniko – bujqesor, 
kur ngisni makineritë 
bujqësore, gjate  të 
gjitha puneve qe kryeni 
ne fushë apo ne serre. 

KLASIFIKIMI I PAISJEVE MBROJTESE PERSONALE (DPI) SIPAS 
ZONËS SË TRUPIT QË DUHET TE MBROJME. 
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Mbrojtja e kokës Helmete pune / përkrenare, qe përbëhet nga 
pjesët e mëposhtme: rripa sigurimi qe mund ta 
lidhim helmeten nen mkeker dhe mbulese 
mbrojtëse kunder djerses, ajo duhet të 
përmbushë kërkesat e rezistencës te 
mjaftueshme dhe te mos shpohet lehte, duhet 
te jete rezistente ndaj goditjeve dhe duhet te 
lejoje nje ajrim të mirë te kokes. Helmeta (ose 
përkrenare) duhet të jetë në përputhje me 
përdorimin e pajisjeve mbrojtese personale DPI 
te tjera si kufje ose vizjere dhe  duhet të jetë e 
rregullueshme në lartësi dhe gjerësi. 

Puna në lartësi, mbi fuci ose vaska , 
në punen per mirëmbajtjen e 
gjelbër, gjate levizjes së ngarkesave 
nga lart. 

Mbrojtja e trupit dhe 
e lëkurës 

Për  të mbrojtur trupin paisjet mbrojtese 
personale DPI janë të shumëfishta: veshje 
mbrojtëse ( kundër rreziqeve mekanike, 
kimike, biologjike, kunder nxehtesise, kunder 
rrezatimit, etj), paisje mbrojtëse per trungun 
dhe per barkun (xhaketa apo perparese) dhe 
paisjet mbrojtese per lëkuren (krem mbrojtës, 
pomade). 
 

Gjate punes ne fushe, gjate punes 
neper qelite frigoriferike, dhe gjate 
punes qe përfshin ekspozimin ndaj 
pluhurave, tymit  ose avujve dhe 
bigorit me yndyrë, të cilat  
ekspozojnë drejtpërdrejt trupin me 
substancave ose pergatitje të 
rrezikshme si toksike, të dëmshme, 
korrozive ose irrituese. (pleherimi i 
tokes, kujdesi per kafshët, etj.). 

KLASIFIKIMI I PAISJEVE MBROJTESE PERSONALE (DPI) SIPAS 
ZONËS SË TRUPIT QË DUHET TE MBROJME. 
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Mbrojtja nga rreziku 
i renjes nga lartësite 

Bejne pjese në kategorinë e trete, sepse rreziqet e rënies 
nga lart mund tju shkaktojë dëmtime të rënda fizike  
punëtorëve; prandaj janë subjekt i procedurave të 
veçanta të certifikimit. Këto pajisje mbrojtese personale 
DPI janë: rripa sigurimi,  dhe rripa sigurimi te pajisur me 
nje litar qe mund te fiksohet ne nje vend stabel. Pajisje 
mbrojtese personale DPI janë të nevojshme jo vetëm në 
prani të rrezikut të renjes nga lart, por edhe për 
punëtorët të cilët veprojnë brenda puseve dhe/ose 
cisternave. Pika ku fiksohet rripi i sigurimit duhet të jetë  
vendosur në mënyrë që të sigurojë efektivitetin e një 
sistemi për mbrojtjen nga rënja dhe bie nën juridiksionin 
e përdoruesit. 

Gjate punes në lartësi 
(më e madhe se 2 m ), 
punes mbi pjataforma 
ajrore, mirëmbajtjes se 
kapanoneve dhe 
cisternave. 

Mbrojtja nga 
përplasjet 

Punëtorët që punojnë në kantjeret e ndërtimit apo 
sheshe, neper rrugë, nepër hekurudhat, aeroportet apo 
vendet e punës ku shikimi eshte i kufizuar, janë të 
detyruar qe të përdorin "veshje fosforeshente qe 
dallohen nga larg"  si gjate ditës ashtu dhe gjate natës. 
Përdorimi i pajisjeve mbrojtese personale  DPI 
fosforeshente i bën më të dukshem këta punëtorë duke 
kufizuar rrezikun e perplasjeve. 

Gjate ngarkimit dhe 
shkarkimit te 
automjeteve dhe 
makinave bujqësore, kur 
jeni duke ngare  makineri 
bujqësore mbi rrugët 
publike,  gjate 
mirëmbajtjes te zonave 
të gjelbra margjinale dhe  
mirëmbajtjen e gjelbër 
urbane. 

KLASIFIKIMI I PAISJEVE MBROJTESE PERSONALE (DPI) SIPAS 
ZONËS SË TRUPIT QË DUHET TE MBROJME. 
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Eshtë i detyruar të përdori pajisjet mbrojtëse personale  DPI 
vetëm për qëllimin e synuar, eshte i detyruar te kujdeset për 
ato,  nuk duhet te beje ndryshime dhe duhet të raportojë 
çdo difekt apo problem specifike; për disa lloje të pajisjeve 
personale mbrojtëse punetori është i detyruar që t'i 
nënshtrohet programeve të trajnimit qe te mesoje 
perdorimin e tyre. 

Ka detyrimin për tju dhënë informacione  punëtorëve mbi pajisjet 
mbrojtëse personale qe duhet te perdorin 

Përfaqësuesi i Punëtorëve per Sigurine (RLS) merr pjesë në 
përzgjedhjen e Pajisjeve Personale Mbrojtëse. 

PERGJEGJESI PER 
PARANDALIMIN DHE 

MBROJTJEN 

PËRFAQËSUESI I 
PUNËTORËVE PËR 

SIGURINE 

PUNETORI 

DPI 

PUNEDHENESI 

Eshte i detyruar: të verë në dispozicion të punëtorëve, sipas normave 
të higjenës ne pune, pajisjet e përshtatshme per mbrojtjen 
personale;  ti ruajne ato në kushte të përkryera higjienike dhe te jene 
gati për përdorim. 
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